Alexander von Hales hat um 1230 als Bakkalar vor seinem Eintritt in den Orden des hl. Franziskus Glossen zu den Sentenzen des Lombarden geschrieben, deren kritische Ausgabe von den Franziskanern in Quaracchi besorgt wird. In der 6. Distinktion des 4. Buches handelt Alexander vom sakramentalen Charakter. Da wir die kritische Ausgabe auch dieses Buches bald erwarten dürfen, können wir uns mit einem Überblick über die einschlägigen Texte begnügen. Alexander kündigt im Titel folgende Fragen an: Was ist der Charakter? wird er im Sakrament der Taufe eingepägt? wozu dient er? woher nimmt er seinen Ursprung? worin gründet er hauptsächlich? ist er Gemeingut der Guten und Bösen?

In der Antwort auf die Wesensfrage führt er die Dionysius-Definition des Charakters an. Im Unterschied zu dieser sieht er aber im Charakter nicht nur ein Unterscheidungszeichen, sondern vielmehr ein Gleichheitszeichen, d. h. ein Zeichen der Gleichgestalt im Sinne von Heb 1.3. Der Charakter gestaltet den Gläubigen Christus gleich. Darin gründet vornehmlich dessen hoher Sinn. Darum bestimmt Alexander auch den Ursprung desselben von Christus her: ‚Fit ergo character creatus a caractere increato‘ (fol. 150va). Die Ausführungen der durch den Charakter gewirkten Christusähnlichkeit nehmen einen breiten Raum ein. Als Glaubenszeichen spiegelt der Charakter im Gläubigen die sapientia Christi wieder, als Kraft und Macht offenbart er den am Kreuze mit der Sünde kämpfenden und ringenden Christus.

Anschließend an diese Ausführungen folgt in der Todi Hs. eine weitere wichtige Stelle, die vornehmlich als Quellenbeleg der Schuldefinition des Charakters in Frage kommt.

Sicut sunt duo in anima scilicet vis cognitiva et vis operativa, quoad vim cognitivam in anima imprimitur character, ut in eo signetur fides, quoad vim vero operativam imprimitur gratia quae informat potestatem ad merendum; primum operatur pater per increatum characterem scilicet filium ad quem pertinet cognitio et quod cognitionis est, secundum operatur per spiritum sanctum qui est gratia increata, ut per characterem creatum anima quae est imago Dei gerat similitudinem gratiae increatae. Et sicut cognitio communior est quam virtus, nam extenditur ad bonos et malos, ita character qui est ad cognitionem communior est quam gratia quae tantum in bonis terminatur. Ut autem quae sunt de essentia characteris baptismalis claudantur in simul, sumitur haec definitio characteris: *Character est figura intelligibilis configurans trinitatem creatam increatae per verbum sacramentale facta fidei trinitatis ad discernendum fidelem in statu* (suo). Haec configuratio scilicet configurans trinitatem creatam cum increata dupliciter potest fieri in signo vel in re: in signo per characterem, in re per trinitatem gratiae quae est fides, spes, caritas; fides est veritatis, spes aeternitatis, caritas bonitatis. Et quia oportet signum copulare cum principali re cuius est signum mediante re alia, ideo oportet, quod character fiat per verbum fidei trinitatis. (Cod. lat. Tudert. 121 fol. 150va).